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Szent István napja.
Az első magyar király emlékünne

pét kegyeledel és buzgósággal ültük 
országszerte. A törvényhozás e'énk 
szabta, de minden jobb érzésűnk 
úgy kiváltja, hogy az államalkotó 
fejedelem emléke zent legyen előt
tünk,

Nem is csak a magunk felbuzdulása 
ez. Kileticzszázados tradíció erős 
szálai fűznek az S nagy alakjához. 
Kilenczévszázadon át annyi meg
próbáltatáson ment át ez a nemzet, 
hogy megérteni könnyű volna, tán 
menteni se nehéz, ha sok bajában 
megfeledkezik első jóltevőjéről és 
tudatában lassan-lassan elmosódik 
annak a képe, akinek első európai 
szervezetét köszöni.

Nem igy történt. Sok ideál szerte 
foszlott, sok esz ne ami ideig óráig 
úr volt a nemzet erején óh munkáján, 
megmosolyogni való ócskaság lelt. 
Emberek, akiket helyzetük vagy te
hetségük oda vitt, hogy a mtgyarság 
nagyn ik, minden jóra vezérének te
kintette őket, idők múltán eloszlott 
ninibusukkal közönyös alakjai leltek a

történelemnek, l-tván király emlékét 
szeretettel és hálával, attól a naplói 
pedig, hogy jobbja a hétzáros kopor
sóból épen került ki, rajongó áhítat
tal tiszteli a magyar nép. Hogy tö
rök, német volt-e úr feledünk vagy a 
magunk erejére támaszkodva diktál- j 
tünk törvényt megliódolt népeknek;; 
hogy csöndes béke, biztos fejlődés I 
idejét éltük-e vagy zavaros háborúét, 
feltartózbatatlan pusztulását : az, j 
mégannyi jelentős momentum egy 
nép hangulat változásánál, szent 
István tiszteletére hatás nélkül maradt.

Csodálatos legendája egy régi 
korszaknak, mely még'bennünk, mo
dern emberekben naiv hívőkre talál.

Ki tudja, hogy Bastille bevétele, 
közelmúlt időknek olyan eseménye, a 
minek eszmei tartalma ma is friss 
és divatos soká megmarad-e a fran- 
cziák nemzeti ünnepének ?

És biztosan kimondhatjuk, hogy 
' szent István alakját, akinek működése 

mai aspirációinktól és eszmekörünktől 
pe üg oly távolra esik, mindig ugyan- 
az a kegyeket veszi körül nálunk
mint eddig és ma.

Volt idő rá, hogy a nemzet vérébe

át menjen az a kegyelet ; nem jő 
olyan idő, ami onnan kiirthatja.

H ÍR E K .

Ő fe lség e  h e tv en k ilen czed ik  s z ü 
le tése  n a p já t hármas Palánka lojá
lis polgársága a szokásos lelkesedés
sel és ízléses fénnyel ünnepelte. Az 
előestén fényárban úszott a kivilágí
tott és díszített ablaksokaság, az 
utczán ünneplő nép, a távolból pedig 
a fáklyásmenet élén lépkedő tűzoltó 
zenekar indulója zeng, és emeli áz 
ünnepi hangulatot. A  nagynap regge
lén az összes templomokban és ima
házban hálaadó istentisztelet volt, a 
melyen az összes helyi hatóságok és 
hivatalok, Radics Aladár — a járás
nak már is megszeretett föszolgabirá- 
jával íz  élén megjelenve, ájtatos 
szívvel kérték a Mindenhatót, hogy 
felséges Urunkat, jó öreg Királyunkat, 
még sokáig éltesse.

H ázasság . Holnap vasárnap, ve
zeti oltárhoz Schatteles Victor lugo- 
si bornagykereskedő özv. Spitzer 
Adolfné kedves, rendkívüli műveltségű 
és angyaljóságu leányát Irmuskát,

Becsületes gazember.
A ntunkáskérdésröl beszél- 

g e ltü n l. Hárman vollunk. K ato
natiszt, bíró és én az író.

A kéidés m egoldásáról m eg
lehetősen ellentétes vélem ényünk 
volt. Legsom m ásabb m egoldást 
ajánlotta a főhadnagy.

— Ha netn akarnak dolgozni, 
he kell őket csukatni, ha ez 
sem b aszn á l: meg kell őket 
tizedelni ! Még csak az kellene, 
hogy ezek a rongy szocialisták 
packázzanak az állammal. Bíz
zátok csak őket mi ránk kato
nákra. majd elbánunk mi velük 
He el ám, ham arosan. A szép 
szó nem ér itt semmit. Ezekkel 
nem lehet és nem érdem es 
diskurálni, csak a pttskacsöveken 
keresztül. Egy jó sor tűz jobban 
rendre tanítja őket, mint ezer 
szép beszéd, am elyben ígérünk 
nekik mindent.

— Vér, m indig csax vér — 
szólalt m eg a bíró.

— Persze, hogy vérnek keli

folyni I Egyedül az használ I 
Sokkal okosabb lenne, ha ti 
azzal a sok gazemberetekkel 
sommásan bánnátok el. Vagy 
talán az basznál, ha tiz, busz 
évre becsuktok valakit kényel
mes börtönbe, ahol pom pás 
fürdőszobák is vannaí, tneg a 
hol a gazem berek ebéd .ez  almát 
is kapnak, hogy becses gyom 
rukat valahogy el ne rontsák 
Akasztófát meg virgácsot nekik 
nem almát.

— Jó, jó, lehet, hogy a gaz
emberekkel szem ben csakugyan 
túl humánusak vagyunk, de hát 
a szegény m unkásem ber csak 
más elbírálás alá esik.

— Eh ez is gazember, ha fel 
akarja forgatni a meglevő, jó 
társadalmi rendet.

— Csakhogy a megélhetéshez 
mindenkinek joga van, aki dol
gozni tud és dolgozni akar, és 
ebből kifolyólag ahoz is joga 
van, hogy a társadalmi rendel 
úgy igyekezzék megváltoztatni, 
nogy neki is jusson legalább

minden nap száraz kenyérre 
valója. Ami pedig  a »meglevő 
jó« társadalmi rendet illeti, hát 
ez nem jó, ha a munkabíró 
emberitek nem képes a mini
mális m egélhetést sem biztosítani

— Sok az ember, már csak 
azért sem állana alaposan el
bánni velők.

— Elsősorban fel kellene őket 
világosítani, hogy nem a fizikai 
munkás a nyom orult, hanem mi 
akik szellemi munkát végezünk, 
mi vagyunk a nyomorultak ; a 
szellemi munkás az igazi pro
letár, ezt kellene a fejükbe 
verni, hogy minket ne irigyel
jenek, de legfeljebb sajnáljanak, 
mert az igazi nyom orúságot 
valóban nem a kék munkás- 
zubbony takarja, hanem a foltos 
fényes szalonkabát.

— Se fenyegetés se tanjfás 
nem használ itt — mondta a 
biró — a m unkásem ber nyom o
rúságán igy nem lehet segíteni. 
Persze, hogy rosszul van a 
földön beosztva, hogy az egyik

em ber száz koronás vacsorát 
egyék s a másiknak húsz fillér 
se jusson vacsorára, de hát ez 
mái igy van ezen a bajon bajos 
segitani akár fenyegetéssel, akár 
tanítással. Legfeljebb, hogy iri
gyelhetjük a gazdagokat és saj
nálhatjuk a szegényeket.

Igy történik aztán, hogy mi 
akik teljesen át tudjuk érezni a 
szegény em berek nyomorát, 
miután sem felesleges pénzzel 
nem rendelkezünk, amiből ad
hatnánk nekik, sem gyárakkal, 
ahol mindnek adhatnánk alkal
mazást, de hát csak a szánalmat 
adhatjuk nekik. Azzal pedig nem 
sokra m ennek. Azt nem lehet 
aprópénzre felváltani, azon még 
csak egy fél kiló kenyeret sem 
vehetnek.

Van azután arra is eset, hogy 
még szánalm unkat sem adhat
juk, m ikor a kötelesség azt pa
rancsolja, hogy szivünket hall
gattassuk el s csak a rideg  
ténynek alapján m ondjunk Íté
letet.



órakor elhangzandó ^holtodiglan, 1 
holtomiglan^ iránt óriási az érdeklő
dés, mely iirtncpi aktus szerencsés és 
boldog frigynek fogja alapját képezni, 
mihez osztatlan jókívánság kiséri a 
szép menyasszonyt és derék vőlegé
nyét egyaránt.

M egkaptuk a Kossuth-Muzeum 
..Kossuth Lajos azt izente" cimü diszes 
kiadványának egy példányát mely 
most kiadóhivatalunk helyiségében 
megttkinthető. A rámástul 150170 
cm. nágyságu, meglepően sikerült kép 
Pataki László remek festménye és 
azt az i emlékezetes jelenetet ábrázolja 
mikor Kossuth Lajos gyújtó szavára 
1848-ban Czegléd körül egy nap alatt 
nyolczezer ember — öreg, ifjú 
gyűlt össze és fogott fegyvert a haza 
védelmére. Azt hisszük, aki megnézi 
e képet, láttára megdobban a szive 
és elhatározza, hogy Kossuth Lajosnak 
a legnagyobb magyarnak emléke iránt 
siessen hálás kegyeletét leróni az el
pusztulás veszélyének szélén álló Kos- 
suth-muzeum támogatásával eme di
szes kép megvásárlása utján. Hatósá
gok, egyesületek, társaskörök, magá
nosok s jó hazafias érzésű ember, mind
annyian olykéff- róhatják le legjobban 
hazafias kötelességüket, hálájukat a 
legnagyobb hazafi - emléke, iránt, ha 
ezen kép megvásárlásával aKossuth mú
zeumot támogatják. A képre vonatkozó 
megrendelések kiadóhivatalunkhoz kül
dendők be. A kép ára nagyon di
szes arány keretben ' 50 korona és 
megrendelhető 5 koronás havi rész
letekre is.

E g y  le á n y n e v e lő  in té z e t r ő l .  B uda
p est legszebb helyén, villa n e g y ed b en , ker
tes  villában fekszik a » D elibáb  utcai leány 

nev elő  in tézet és internáfus. > Az in tézet I 
o ly ;leányoknak  való, kik a (óváros bárm ely  
ny ilvános iskt Iáját látogatják. T anu lm ányok- í 
ra e lőkész ít és felügyel; E gyén i nevelés, 
svéd  to rna , tánc. O rszág o s  zeneakadém ia  , 
előkészitö . B ejárók  egész és fél nap ra . To- 
v áb b k ép z ö  oly úri leányok  részére , kik is
koláik végeztével bárm ely  irányban  tovább- 
képezn i akarják m agukat. P ro sp e k tu s t kivá
g a tja  k i i í í l f b r  . F ö rstn e r O y u láné, B uda
pest, VI. D élibáb  utca 25. T elefon; 171-93

F ootb a ll v ersen y . A -Palánkai 
Torna Club* football csapata f. hó 
16-án hétfőn il. ti. verseny mérkőzést 
rendezett a bácsi ifjúság football 
csapata ellen. A versenyre a közön
ség igen szép számmal gyűlt egybe 
s mindvégig élénk érdeklődéssel szem
lélte a szép mérkőzést, melyben pa 
lankai részről a következő csapat 
szerepelt: (fekete-zöld) Kapus: Roth 
Sándor. Hátvé lek : Reszely Ottó és 
Reszely Béla. Fedezet: Cservény 
Károly. Csatárok : Pető Gyula, Abels- 
berg Pali és Szmiha Kálmán. — A 
mérkőzés lefolyása : Bácsé a hely- 
vá'asztás joga, minek folytán Palánka 
kezd s nap ellen kénytelen játszani, j 
Mindazonáltal már a 2 p. ban egy 
szépen keresztülvitt támadásból C ser- 
vény a palánkaiak első goalját rúgja.
A játék egy ideig heves tempóban j 
folyik, de állandóan a bácsiak térfelén. 
Egy kapu előtti kavarodásból a 13 
pben Pető a második goalt lövi. A , 
bácsiak is lassan lendületbe jönnek, 
de a palánkai kapu elé nem tudnak 
kerülni, mert a két Reszely a leg
nagyobb ügyességgel minden támadást 
lekapcsol. A 17. p.-ben Cservény 
11 es büntető rúgásból a harmadik, 
majd a 19. p.-ben Abelsberg a ne
gyedik goalt lövi. A játék ezután kissé 
változatosabban folyik, mig a 27.

p.-ben Abelsberg egy remek lövéssel 
védlierétlefP'gö'alt szerez csápaljának. 
Ez volt a mérkőzés legszebb goalja. 
A fjácsiuk noha eredményt elérni nem 
túrinak, lelkesedéssel játszanak a félidő 
végéig, melynek eredménye 5:0 Pa
lánka javára. — A mérkőzést vezető 
Pető A'adár biró megköszönve a 
közönségnek szivesmegjelenését, 10 
pere szünet után folytatta a mérkőzést. 
Eleinte lanyhán folyik a játék, mig a 
18. p.-ben Cservény az Abelsbergtől 
kapott labdát a kapuba továbbítja. — 
Miután azonban Szmiha, ki offsidon 
áll érinti a labdát, a bácsiaknak ked
vező biró a goalt a palánkaiaknak 
nem adja meg, noha az szabályszerűen 
éretett el, mert Szmiha csak a kapu 
mögött érintette a labdát. Hasonlóan 
nem Ítéli meg a biró a bácsiak 11-es 
büntető goalját sem, minthogy az már 
teljesen szabálytalanul éretett el. A 
biró kedvezéséhez hozzászokott s ettől 
vérszemet kapott bácsiak emiatt meg
haragszanak s kiá’lnak. De csakhamar 
folytatják a játékot, miután a palán- 
kaík a béke kedvéért a goalt érvé
nyesnek elismerik, noha a goali Bács 
javára a biró hivatalosan meg nem 
ítéli. A játék ezután hevesen folyik, s 
Cservény a 27. p.-ben goa'hoz jut
tatja csapalát. A bácsiak erre teljesen 
visszaesnek s meg se kísérlik többé 
a támadást, hanem tisztán kapujuk 
védekezésére szorítkoznak. Mindazon
által Abelsberg—Cservény összjáték 
megho za Cservény rúgásából a 35. 
p.-ben a palánkaiaknak a hetedik s 
egyutta' utolsó goalt. A játék végéig 
már most a fekete-zöldek mintegy 
odaszögezik ellenfelüket a kapuhoz és 
azt sűrűn ostromolják. — Azonban

H a nem  un ta t titeket — fo ly 
tatta a b iró  - e lm ondom  egy 
szegény ö rd ö g n e k  a h istó riá já t, 
ak in ek ’ az esete  e léggé rnegvi- 
lágositja  azt, hogy az élet e 
szánalm as nyom oru ltjaival szem 
ben  m ennyire  te h e te tlen e k  va
gyunk, m ikor arró l van szó, 
hogy  m egm en tsük  őket.

Nem  tudjuk  őket m egm enten i, 
csak elítélni. És n incs is jogunk  
m áshoz, ha csak nem  akarunk 
lesülyedni az em beri rom lo ttság  
am a végső  lépcsőjére , í. m elyen 
ők állnak vagyis ha kifogásolni 
m erészeljük  a m eglevő  állitólag 
igen jó társadalm i rendet.

El kell Ítélni őket és legfel
je b b  az elítélés után sajná lha t
juk m eg őket.

És nincs a világnak az a 
Shakespeare-je , aki olyan d rám a 
irói biz tosággal tudná  a h ő se i 
oda pörgetn i a ka tasz tró fa ' elé, 
m int a hogy ezek a sze tencs‘5t-« 
lenek ássák meg n ap -n ap  után 
a m aguk sírját Így van és nem  
leltet rajta segíteni: ?

— M inek is segíteni —. ‘ szőtt
j.

közbe  a katona. így is s o k a n 1 
vagyunk. Mi lenne, ha legalább  
fele az e m b eriség n ek  nem  pusz- ‘ 
tu lna  el gyorsan  és b iz tosan . j 

— De persze, te nem  sze re t
nél az em beriségnek  e h h ez  a 
pusztuló feléhez ta rtozn i.

— Nem, hanem  akit Isten oda  
so roz be, az n y u g o d jé k  be le  a 
változhatatlanba.

— Bele is n yugszik  a leg 
több. És az á ldozatok  nagy 
része, h idd  el, v a ló sá g o s  hő sies
séggel kfízd, am ig  b írja  a küz
delm et. Mi, ak iket az élet kissé 
m égis e lkényez te te tt, mi azt 
hiszem , n a gyon  kevés  ideig  bír
nék  ki ezt a n a p ró l-n ap ra  m eg- 
tijujó küzdést a lé tezésért ; ezt 
a küzdelm et az é lienhalás vagy 
a m e g b o lo n d u lá s  e llen . No, ha 
nem  akarok  holm i á ltalános 
d ok trínáka t fe jtegetn i előttetek. I 
C sak egy  szeg én y  szerencsét- 
lemjőfcáalówok e lm ondan i egyet ’ 
m ást h e g y  o ly a n ró l , 'a k in e k  jó 
e leve m eg volt ‘ irvrf, hogy  az 
é le tben  csúful el kell buknia.

Az élet nyom orult proletárja I

volt, akit a v ég ze t trag éd iá ján ak  
utol kellett érni, el kellett b ukn ia  
és n e künk  kelle tt e lb u k ta tn u n k ,— 
nekünk , akik sajná ltunk , de h i
ába nem  leh e te tt rajta  segíteni.

Ti ta lán  el sem  his itek, hogy  
vannak  b e csü le te s  gazem berek  
is, ak iket szívbő l sa jnálunk és 
kiket m égis el kell Ítélnünk. 
V alam int azt is aligha hiszitek 
el, hogy  n é h a  az elitéit n y o m o 
ru lt rab  n e m e se b b e n  g o n d o lk o 
dik, m int egy csom ó  m éltó ságos  
vagy  k e gyelm es ur.

Az az elitéit rab  is ilyen volt, 
akiről beszé ln i akarok.

Balázs Ján o sn a k  hívták, valami 
fü részgyárban  volt alkalm azva ; 
a g y á r üzem e  ro ssz  volt elbo- 
csájto ttak  egy  cso m ó  m unkást 
köztük ezt is. N ap ró l nap ra  járt 
az igazgató  n y ak ára , de hiába 
volt.

N em  volt m ár b e te v ő  falatjuk 
sem  és ekko r e lm en t u to ljára  s 
ekkor m eg in t k ikergették .

M ikor kijött az igazgató  szo 
bá jábó l, a m ellette  való szoba 
asztalán  o tt falálta az igazgatőné

arany láncá t. El lopta  ; m eg ta lá l
ták nála, nem  is ta g a d o tt el 
sem m it, elítélték hat h ó n a p ra .

A zért loptam , hog y  Ítéljenek 
el, — m o n d ta  a vég tárgyalás 
befej z tével és azu tán  m o so ly o g 
va je le n te tte  ki, m egny u g sz ik  az 
íté le tben .

M ásnap ra  fe lakasz to tta  m agát 
b ö r tö n é b e n , a p ric scsen  egy 
ceruzával irt levél hevert. E lég  
é rd e k es  m ert őszin te. A halál 
e lő tt közvetlen  nem  igen sz o k 
tak hazudn i. Itt a levél is m ajd 
fe lo lvasom .

—  N em  tu d o m , m iért h iszem , 
d e  h iszem , hogy  a b iró  u rnák  
jó szive van. Egy pár jó szav á
ból h iszem . H át azért kérem , 
teg y e n  valam it az én itt 
m arado ttja im ért : az a ssz o n y ért 
m eg  a gyerekekért. S zeg én y  
n y o m o ru lt p o ro n ty o k  I F ö ld h ö z  
•kellett vo lna őket v a gdosn i, m i
kor m egszü le ttek , de m ost mái 
ké$ő. Az em b e r bu ta  és szereti 
a kölykeit, m int az állat.

Szónélk iil ü ltünk a levél feb 
o lvasása  után. ; ■ ■.



mivel a biró Petői és Cservényt i 
kiállította s .csak öt játékossal játszó 
palánkaiak további eredményt elérni 
nem tudnak. Végeredmény 7:0 Pa- 
lánka javára. — A'mél kőzésen befolyt 
51 korona, melyből levonva 6 kor. 
kiadást, tiszta bevétel 45 kor.

Letöri remények. Köztiszteletben 
álló polgártársunk, Csofcsák István 
sodrony szitagyártó és szövetkezeti 
könyvelő apai szivére a sors kegyet
len csapassa ért. E hó 18 án a hajná- 
li órákban örök álomba szenderült ; 
egyetlen figyermeke, Róbert, tanító- 
jelölt, a kit a gyilkos tüdővész raga
dott ki egy reményteljes élet küszö
bén szüleinek és hét leánytestvéré
nek gyöngéd szeretetéböl. A mélyen 
sújtott család iránt annál nagyobb a 
részvét, mert a boldogult szorgalmas, 
jóravaló és törekvő ifjú volt, a kit min
denki szeretett. Béke poraira!

Tanulmány úton. Iparlesliileiiinc 
derék és köztiszfelelben álló alelnöke, 
Hepp Miklós, a palánkai cipész szak
iskola Vezetője e hó 19 én hosszabb 
külföldi tanulmányútra Berlinbe indult, 
hogy szakismereteit kibővítve, a cipész 
iparra lépett ifjúságunk részére minél 
több tapasztalatot gyűjtsön. Valóban, 
elismerést és dicséretet érdemel ezen 
kiváló szakférfiú, aki sem fáradtságot, 
sem anyagi áldozatot nem kiméi, 
csak hogy a palánkai cipőipart a

iA Ifínpadon.*)
— Szivbéli visszhang. —

Árnyas kertünk hiis tövében 
M agányt keres bús szivem,
S elkesereg félelmében :
Nem szeret a kedvesem.

A jó apa gondos képpel 
Könyvet nyom a k ezem b e:
• Tanüfj, fiam, figyelemmel, 
Leiz belőled nagy ember.®

I la ez olyaii könnyű volna, 
Mint ahogy azt kim ondják I . . 
Kedves apám dehogy szólna, 
Ha ösm erné Ju lisk á t!

Ha ösm erné pici száját, 
M osolygós két szép szemét, 
Piros-pozsgás két orcáját 
Nem adná sok leckééit.

Nekem pedig tanulnom  k e l l ! 
Kegyetlen sors Így diktál. 
H ogy a fenébe tanuljak,
Sok tantárgyat hogy magoljak, 
H a eszemben m in d u íjtfltn  .
A Juliska motoszkál ? ..

P.
‘JB eküldeielt' Az ijijier-ellen s/jfzŐ  klpu: 

hato lása iránt széíesköi ü. nyom ozás Indítta
tott. ■ " •

művelt külföld színvonalán megtart- ■ 
hassa. Mint éltesülünk, útjában a na- - 
gyobb cipőgyárakon kívül egynéhány i 
kaptafa telepet is meg fog tekinteni, . 
hogy ezen iparágat, -  a melyben ‘ 
cipészeink nagy szükséget szenvednek, i 
— ha lehet, községünkben is meg
honosítsa.

Uj közgazdasági intézmény 
Palánkén. Mint azt múlt számunk
ban már jeleztük, f. é. szeptember hó j 
1-cvel megkezdi működését a

Zsupansky kereskedelmi ügynöksége
PALÁN KÁN.

A vállalat szakszerűen szervezkedik 
s járásunk összes községeiben felállí
tandó képviselői révén széleskörű 
kereskedelmi körzetet létesít, melylyel 
egy erős közgazdasági központot 
nyerünk Palánkán.

B a n k o s z t á l y :  Váltökölcsönök, 
kamatozó és annuitásos kölcsönök, 
sorsjegyek, incasso.

Á r u o s z t á l y :  Írógépek, gazda
sági gépek, műtrágya stb.

I n g a  ti an  f o r g a l m i  os zt ál y: : 
Birtok-vétel, birtok-eladás és , par
cellázás.

A Katholikus népszövetség' 
zászlóázentelő ünnepélye. Teg- í 
nap Szenb-lstván napján díszes ünne
pély kíséretében felszentelték a pa- • 
lánkai katholikus népszövetség zász- j 
Iáját. Kimagasló pontja volt az ünne- ' 
pélynek a diszszónoklat, melylyel 
kerületünk szeretett országgyűlési 
képviselője, dr. Adamovich István, — 
dacára görög-keleti voltának kath. 
népszövetséget a katholikus vallás 
tiszteletében és szeretetében megerő
sítette. A szónokot a nagyszámban 
összegyűlt ünneplő közönség lelkesen 
megéljenezte, közelebbi ismerősei pe 
dig a sikfefíilb. beszédért melegen 
üdvözölték. ...Hiszünk a keresztényi 
eszmék magasztos voltában, s ép 
azért reméljük, hogy a tegnap felszen
telt zászló diadalra fogja juttatni a 
kereszténység legmagasztosabb esz
méjét, a felebaráti szeretetet — val- 
láskülömbség nélkül, — mert eddig 
nehéz volt katholikus szövetségnek és 
zászló nélkül egymást igazán és test
vériesen szeretnünk, a hogy azt az 
Ur Jézus Krisztus parancsolja.

Egy fiú Internátus ismertetése. A 
városligeti fasor kertjeire néző >Villa® ép ü 
letben, a főváros legszebb helyén fekszik 
Récsei János hírneves fiú internáfusa; Bu
dapest VII. Damjanich utca 30. Különös e lő 
nye ez.en .intetnátiisnak, h o g y ‘• közelében 
több közgpískeia van. A növendékek.m in
d ig  állaihM detügyelef és elífenörzés alatt 
vannak. Szaktanárok minden tantárgyból 
a inövendékekiiek leckéiket m egm agyaráz

zák, kikérdezik s nekik szabad id 
hasznos fölhasználására adnak. Az inter
nátusbán ezenkívül a növendékek francia, 
angol és német nyelvben, továbbá zené
ben, rajzban és festésben nyernek kiké- 
peztetést. A tulajdonos kiváló paedagogus 
ki 20 éven át főúri és előkelő családok 
gyerm ekeinek nevelését a legjobb sikerrel 
vezette. Bővebb értesítést ad és prospek
tust küld az : az igazgatóság.

A „Vasárnapi Újság" augusztus 
22 iki száma az. államvasutak kertésze
téről ad ködeményt, részletesen bemu- 
lalva képben és Írásban e nagyfontos- 
ságu és érdekes berendezést. A többi 
képsorozatok s képek a barcelonai 
forradalom pusztításaira, v  melli'ai 
harczokra, francia tengert ,fürdőkie, az 
orosz császárra vonatkoznák. ‘ Szép- 
irodalmi olvasmányok : Mikszáth Kál
mán regénye stb. Megrendelhető a 
»Vasárnapt Újság® kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., kér. Egyetein-utcza 4. 
szám.)

Ugocsavármegye Szőllősvégardó köz
ségben 530 magyarhold (: 1200 i” t öllel :) 
7 szobás urilakkal, — park és 10 holdas 
gyümölcsös középén .— mely mellett 
közvetlen Jq^tiatva egy darabban terül el 
állami országul m entén, a parcellázásra is 
szerfelett alkalma; birtok, mely mind ter
mékeny sík szántóföld.

Mindenféle (60,000 korona értékű) gaz
dasági épületekkel, 2 tanyával, 20 kai. 
hold dohány ültetési en g ed é lly e l. Megye 
székvárostól és három vasút állomástól 
állami országút mentén 4, illetve 2 kilo
méter távolságra. Bérlet utján 13800 koro
nát jövedelmez ; előnyös fizetési feltételek 
melleit 300,000 koronáért eladó. Bővebbel 
— komoly reflektánsoknak —

ru dk
. Nagyszőllősön ád a tulajdonos.



Arcod verejtékével
ne csak a kenyeredet! edd, hí- 
nem légy egészséges is — ez 
volt a |elszó egykor, a mikor 
minden rekedtséget és elnyálká- 
sodást is még i/zászló kúrával 
es itallal kellett megszűntéim. 
És nyár derekán az ágyban iz
zadni — köszönöm I Akkor ne
künk még jobb dolgunk van: 
mi egyszerűen Eay-féle valódi 
szodeni ásványpasztillát vesszük, 
megtakarítunk ezzel minden kel
lemetlenséget és megszabadu
lunk a huruttól, a nélkül, hogy 
igazán tudnók, hogyan történt 
tulajdonképpen a dolog. Egy 
skatulyával 1 korona 25 fillérért 
meg lehet venni minden e 
szakmába vágó üzletben, de 
u'ánzatot semmi esetre se 
hagyjon az ember magára tuk

málni.
V ezérképviselet M agyarország-A usztria  ré 
sz e re : O u n tzert W . Tli. W ien IV., O rosse

N eugasse  17.

Birtokeladás.
Baranya megyében Nagy fótfalu község 
határában Siklóstól iO percznyire 
országút és az. épülő Drávavölgyi 
vasút mentén IO'2 első minőségű 
lagositott feitály körülbelül 110.000 
négyszögöl nagyságban szőlővel, lak- 
liázzal, gazdasági épületekkel erdő és 
24 drb jószág kihajtására feljogosító 
legelő illetőséggel, gazdasági felsze
relésekkel együtt szabad kézből eladó. 
Felvilágosítást nyújt

KIVITEL I EXPORT !
„Édis pihenő" ingái iautiuil-ágy

-PATENT W O LF
É desen  p ih en n i, csak  Paten t W oK leli 

karú  ango l fau teü ilje ii lehel, m elyen  ágy- 
ágy áthajlítva m ég  é d ese b b  álm ot találunk.

Ára m inden  állom ásra  bél m entes szállí
tással :
1. M unkás vagy cse léd  fotel-agy

kar nélkül Ki. 30. — 225 cm hosszú
2. Teli karú ru g a n y o s  vászon huzattal

Kr. 50. — 225 cm hosszú.
3 Téli karú ru g a n y o s  I. szövettel

Kr. 70. — 225 cm hosszú .
3a Téli kain ru g a n y o s  gyerm eknek  IÖ0 cm h.

Kr. 50. 225 cm hosszú .
4 Téli karú ru g a n y o s  I. szőnyeggel

Kr. 90. 225 cm hosszú .
5 Téli karó ru g a n y o s  valódi bőrrel

Kr. 150.— 22 cm . hosszú.
Úri szoba  : 1 valódi b ő rg a rn i tú ra : 2

fotel, 1 kanapé  Kr. 400. —
M inden b é rm e n tv e , reudelm ényeknél 

10 százalék e lő leg  kéretik , több it utánvéttel.
Telje i tisztelettel

W olf m ó r
P a te n t W olf b ú to rg y á r 

KALOCSA.
Baján m e g re n d e lése k e t e lfogad  Farkas M 
üv e g -p o rc e llá u  k e resk ed ő . — A fan teu i| 

u g y a n o tt m eg tek in the tő .

Motorvevők figyelmébe! 
Géptulajdonosok figyelméb e !

Hazai gép és m otor 
vallalat

Budapest, VI., Lőportár-utca 14 a

BIZTONSÁGI 
OYORSFÖZÖ.
1 ÜZVESZÉLY 

KIZÁRVA.
Ha f e I b o r u .

Szesz ki nem folyhat.
Szesz fogyasztásban igen takarékos. 

Kapható minden jobb vasárú és ház 
tartási czikkeket árusító üzletekben. 

Ha valuhol nem kapható, szívesked
jék hozzánk fordulni.

K éjx s  p ro sp e c tu s  ingyen  és bérm en tve .

ROpS Fémáru Reszv.-Társasag.
BUDAPEST, V., Külső Váci út 74 58.

H elybe i árusítók  : M arcikits M árkus, 
W etze lb e rg  M ór, H ausw irt József.

Gazdák figyelm ébe!

szállít: u j és k evéssé  használt gyárilag  
teljesen  kijavított legú jabb  re n d sze rű

b e n z ln -p e tro lln -g á z  és s z lv ó g á z m ó -  
t o r o k a t  o lcsó  ár es kedvező  te lté te lek  

m ellett.
M o t o r a i n k  t e l e p ü n k ö n  b á r .  
m i k o r ü z e m b e n  l á t h a t ó k ,  
Elvállal : bárm ily  m o t o r é s  a u t ó  
m o b i I javítási és  á ta lakítási m unkála
tokat, m o to rsz e re léssé  s eg y éb b  e szakba 

v ágó  m unkák  te ljesítését.
! ! K ü lö n  g é p  h e g e s z tő  o s z tá ly . 1 ! 
ahol bárm inő  re p e d t és tö rö tt g é p ré sz e k  
uj heg esz tő  eljárással k ifogásta lanul, 
m int újak ö ssze fo rrasz ta tn ak , m iáltal je 
len tékeny  k ö ltség  m egtakarítás  él h e tő  el. 
M e g b íz á s o k  o lc s ó n , g y o rs a n  és  

p o n to s a n  te lje s lt te tn e k .  
T elep h o n  103—28.

H a tósá g i engedé ly  n é lk ü li sza lm a fede l e« há 
zak kö z ö tt is használható.

i  valódi Kallai-141'* „GLÓRIA

N yavalyatörés I
á llapo tba  szenved,kérjen  ira to t ingyen és bérm en tve  
kapható  a »szab. ha ttyú  g yógysz . M a jn a  F ra n k fu r 

— r w  szerkesztő és kiadó :

M .K  Folyam és Tenger
hajózási Részvtársaság

MENETRENDJE :

ivar - l l j v i i  t ó t i .
N ap o  lta  p é n te k  k ivé te léve l. 

L e f e l é  F e l f e l é
ind. 4 '00 reg. V ukovár vasút érk . 6.50 este

4 1 0  » V uk o v ár város » 6.35 ,
» 4-50 » B ácsujlak > 5.35 d . u.
» 5 05 > O patovac* » 5.10 »
» 5.30 . D u n ab ö k én y » 4.30 ,
» 5.55 » S áren g rád » 3.55 »
» 6.25 > llok » 3.20 .
» 6.35 » Palánka > 3.05 ,
» 7.30 » B ánostor* > 1.40 »
> 7.45 » Ő erevic > 1 25 ,
» 8.C 0 . B eocsin » 1 10 »
> 8-10 » Ó fu tak » 1 0 0  »

érk. 8 ’45 reg.. Ú jvidék ind . 12.10 d. u.
•Ladik á lom ás.

Első cs. kir. szab.

Nyári m e n e tre n d je :
BUDAPEST ZIMONY.

_______á llo m á s o k _______
ind. W ien W eissg á rb e r érk  3-30 

P ra te rra k p a rt ; 6 00 
10 00 [érk, B udapest ind. 3-00
10 05 in d . B U D A P E S T T e tő flt .é rk  2 55

reBt-el
7'00
étiéi
8-00

4 00

10 4 0
11- 25
12- 05 
12-40

1-10
1- 50
2- 30
3- 15
3- 40
4- 25
5- 40

reggel
6 3 0  
7 00 
8-30 
0 3 5  

10 50 
1200 
10 00 
3 0 0  

12 30 
2 0 0  
3-30
3- 40
4- 50
5- 30 
5-45
éjjel
Ö-25
7 0 0
8-30
8-55

B udapest (T abán ) 
Nagytétény 
Százhalom batta 
Ercsi 
A dony 
D unapantele 
Dunavecse 
Dunaföldvár. 
Harta 
Ordas 
Paks
Kalocsa (Ú szód) 
T o lna  (D o m b o ri)  
Baja 
D u n aszek cső

érkMohács'ind.

1-55
1- 25 

12-35 
1 13 5  
1045 
10-00
0-10
8-20
7-45
7-20
6-50
5-45
355
2- 45
2 0 0

in d :1 *'40
érk

B ezdán 
Apatin

D rávato rok
Eszék (mgy. síulgál. 21 km) érk 

ind.
V ukovár
llok
Palánka.
C serev ió
K am enicza

érk. Ú jvidék 
ind.
ind. K arlócza 
ind. S zakám én

10-30
8.40
7.25 
9 3 5  
ó.OO 
6 3 5
4.40
2.25 
2.10

12.45
TL55
11.35
11.30
10.50
9 1 5
9-10
8-40
8-35
5-45

ind
érk.
ind.
ind.
érk.
ind.
ind
ind

8 55 ind. R udo lfsgnad
9 90 ind Titel 

1105 'érk . Z lm o n y
1 C sa tlakozás a P écsre  m en ő  és o n n a n  

jövő  vasúti v o n a to k h o z . 
VUK OVÁR ÚJVIDÉK : 

(K özlekedik  hétfő  k ivéte lével nap o n ta )

benzin  m o to rok  és m o torcsép lőkész le tek a le g jo l)  
bak, ak i tehát m inden  tek in te tben  m e g fe le lő  köny* 
n y íl kezelésű m o to rt ju tán yos  árban te ljes  jó tá llá s 
sal 3— 5 évi részle tfizetésre  akar beszerezni, fo rd i 1*

B
i b iza lom m a l ezen. szakértő

ai moforfelep
B U D A P E ST  V I.N agym ező-u tca  43. sz

RT* F i g y e l m e z t e t é s  
M in d e n  gazda  ü g y e lje n  p u n  
tos c in tü n k re  és csakis o- 
lyan m o to r t vásáro ljon , me. 
lyen a m a g ya r kaszás véd jegy  
lá th a tó , m e rt csakis ezek a 
v a ló d i » G L O R IA «  m o to ro k . 
— P o n to s  levé lc ím .

Kállai motortelepe
Inügut.lll, hgiitnil-titci 43.

képei érlapunkat bárkinek Ingyen küldjük----------  . . . .
gőlgápflt4®

___ , es
Üsernicsek Imre,

nk terjesztése érdekében használt gőzgépek 
M járgánnyos készletek ezerébe yéletbek.

reggel
4 30
5 05 
5 2 0  
6 0 5  
6 1 5
6- 30 
7 1 5
7- 30
7- 45 
8.10
8- 20

ind. Vukovár (város) érk  
B ácsujlak (csolnak-állom ás) 
O p á to v ácz  cso lnak -á llom ás 
llok
Palánka
Neslin (csolnak-állomás 
Bánoslor csolnak-állomás) 
Cerevics (m egáló hely) 
B eocsin
Kamenicza
érk. Ujildik (hajó-állomái) ind

5 15 
4-25 
4 0 5  
2 55 
2-45 
2-25 
1-20 
110 

1250 
1229 
1206

Nyoma to ll Csendesek Imre gyorssaj tój írTTOlSUIn?


